Dicunt [...] de Nectanebo rege eorum [gli Egiziani], quod fuisset homo ingeniosus et paratus in astrologia et mathematica et de magicis virtutibus plenus¹⁶

¹³ P.Dronke, in *Alessandro nel Medioevo Occidentale* cit.: XVII.

¹⁴ *Ib.*: XXIII.

¹⁵ Le citazioni che seguono sono tratte dalla parziale repertoriazione in *Alessandro nel Medioevo Occidentale* cit.: 48-57. Il testo integrale dell'*Historia de preliis* si può leggere nel sito: www.thelatinlibrary.com/leo.htm, *Liber Primus* (il testo è attribuito all'Arciprete Leone; si suole però ritenere l'*Historia* derivata da una versione successiva del testo di questo autore).

¹⁶ “[Gli Egiziani] dicono che Nectanebo, loro re, fosse un uomo pieno d'ingegno, preparato in astrologia e in matematica e anche dotato di grandi potenze magiche”: *ib.*: 48-49.

[attaccato dal re dei Persiani, N. consulta la sorte]

iterum intravit in cubiculum palatii ui solus et fecit naviculas cereas et posuit eas in conca plena aque pluvialis, tenens in manu virgam palme et respiciens in ipsa aqua totis viribus suis cepit incantare¹⁷

[raccolto molto oro e argento, fugge in Macedonia. Qui decide di sedurre la regina Olimpia]

Nectanebus autem ascendit palatium, ut videret reginam, et statim, ut vidit pulchritudinem Olimpiadis, iaculatum est cor eius et exarsit in concupiscentiam illius tetenditque manum sua salutans eam et dicens illi: «Ave Regina Macedonum», dedignans illi dicere «domina».

Ad hec respondit ei Olimpiadis dicens: «Ave, magister, accede propius et sede». Sedente autem eo interrogavit eum Olimpiadis: «Verumne est quod Egypsius sis?». Respondens illi Nectanebus dicens: «O regina, verbum pulcherrimum seu regale dixisti, quando Egyptum me nominasti. Sunt enim Egyptii sapientes, qui etiam somnia solvunt et signa interpretantur seu solvunt, volatilia intelligunt, secreta cognoscunt atque manifestant, fatum nascentium dicunt» [...]¹⁸.

[vista la disponibilità della regina, N. decide di tentare con lei un sortilegio]

Hec autem eo dicente statimque proferens de sinu suo mirificam tabulam ebeneam et eburneam, mixtam auro argentoque, continentem in se circulos tres. Primus circulus continebat intelligentias XII, secundum circulus continebat et habebat animalia XII, tertius circulus habebat solem et lunam. Post hec autem aperuit concam eburneam et proferens ex ea VII splendidissima astra, explorantia horas ac nativitatem hominum, et VII lapides sculptos ad VII astra pertinentes, que sunt ad custodiam hominum posita¹⁹.

¹⁷ «Così dicendo rientrò da solo nella sua camera, nel cuore del palazzo, plasmò nella cera delle piccole navi e le collocò nella conca piena di acqua piovana; poi, tenendo in mano un bastoncino di legno di palma e scrutando nell'acqua, con tutte le forze incominciò a pronunciare incantesimi magici», *ib.*: 50-51.

¹⁸ Allora Nectanebo salì a palazzo per vedere la regina; e non appena vide la bellezza di Olimpia, subito il suo cuore fu trafitto e in lui divampò il fuoco del desiderio per quella donna. Le tese la mano in segno di saluto e le disse: «Salve, Regina di Macedonia», non sembrandogli degno l'appellativo «Signora». Al che rispose Olimpia: «Salve, maestro; avvicinarti e siedi accanto a me». Nectanebo sedette e Olimpia gli chiese: «È vero che sei un Egiziano?». Nectanebo rispose: «Hai usato, o regina, una parola bellissima e davvero regale chiamandomi Egiziano. Gli Egiziani, infatti, sono sapienti, giacché sanno sciogliere l'enigma dei sogni, e interpretano, cioè sciolgono i segni, sanno capire il volo degli uccelli, conoscere e rivelare le cose nascoste, predire il destino dei bambini alla nascita».

¹⁹ «Mentre pronunciava queste parole, trasse dalla veste una splendida tavola d'ebano e d'avorio, lavorata a oro e argento, che conteneva tre cerchi. Il primo cerchio conteneva dodici intelligenze; il secondo

[Olimpias concede a credere nella profezia e si dispone agli amori di un dio misterioso]

Ad hec regina dixit: “Obsecro te, magister, ut dicas omnem veritatem”. Nectanebus respondit: “Unus ex potentissimis diis concubet tecum et adiuuabit te”. Regina dixit: “Et quis est ille deus, qui concubet tecum?”. Nectanebus respondit: “Ille est Ammon potentissimus, qui largitur diuitias in omnibus”. Regina dixit: “Obsecro te, magister, ut dicas mihi, quam figuram habet ille deus”. Nectanebus respondit: “Nec iuuenis est nec vetulus [...]habens in fronte cornua arietina et barbam canis ornatam” [...] tatimque Nectanebus vale dicens regine et descendens de palatio, exiens continuo foras civitatem in desertum locum atque evellens herbas, tritirans eas et tollens succum illarum, fecitque incantationes per dybolica figmenta²⁰.

[la regina ha una visione del dio in forma di drago. Ma nella notte il drago-Nectanebo giace con lei]

Circa vigiliam autem primam noctis cepit Nectanebus per magicas incantationes transfigurare se in figuram draconis et sibilando cepit ire contra cubiculum Olimpiadis ingressusque cubiculum, ascendens in lectum eius cepit osculari eam et concubuit cum illa.

Cum autem surrexisset a concubitu eius, percussit uterum eius et dixit: “Hec conceptio sit victorialis et nullo modo ab homine subiugabitur”²¹.

[rimasta incinta, la regina dà alla luce Alessandro, che, giunto a età di ragione, istruito da Nectanebo sui misteri dell’universo, risolve di uccidere il padre]²².